
3 principper for et sundt, inkluderende  
og inspirerende arbejdsfællesskab 

Musiklivets 
kodeks for 
Lige adgang 
og trivsel



Alle partnere i Musiklivets Partnerskab forpligter sig til at efterleve ’kodeks for lige adgang og trivsel’. Det 
er et krav, at alle tilsluttede partnere tager ansvar for at arbejde professionelt og struktureret for at fremme 
lige adgang og trivsel med udgangspunkt i kodeksets tre principper, som minimum.  

De tre principper peger på en bevægelse – væk fra en uhensigtsmæssighed og hen til en ønsket tilgang. 
Principperne er universelle, men det vil variere, hvordan hver partner kan arbejde med dem. Hver partner 
bør lave en plan for, hvordan de arbejder aktivt med at implementere principperne, fordi forandring og 
resultater kræver en systematisk og tydelig indsats. Kodekset understøtter den proces, og kan bruges 
som et redskab til at starte vigtige samtaler om strategiske prioriteringer i forhold til lige adgang og trivsel. 
Det gælder både i forhold til de konkrete handlinger, man beslutter sig for at gennemføre, og i forhold til 
hvordan man forstår og definerer, hvordan principperne bedst får liv i egen kontekst. 

Formål

Musiklivets Partnerskab samler virksomheder, institutioner og organisationer i et forpligtende fællesskab, 
der arbejder for, at musiklivet kan være et sundt, inkluderende og inspirerende arbejdsfællesskab, hvor alle 
har lige muligheder for at kunne opnå deres fulde professionelle, kunstneriske og intellektuelle potentiale.

Musiklivet rummer stor mening, kunst der kan udvide horisonter, og mennesker som vil strække sig 
langt for det, de brænder for. Samtidig har branchen en risikofyldt arbejdskultur med indbyggede 
udfordringer i arbejdsmiljøet. Ofte er arbejdet præget af lange og uregelmæssige arbejdstider, skiftende 
arbejdsfællesskaber, svingende anerkendelse, økonomisk stress, ustabile arbejdsforhold og belastende 
kulturtræk. 

Disse udfordringer kan have negative konsekvenser for trivsel, helbred og personlige relationer. Der er 
generelt en højere grad af ulighed og mistrivsel blandt musikere sammenlignet med den øvrige danske 
befolkning, og særligt unge og kvindelige musikere oplever dårligere trivsel. De forskellige risici kalder på 
en høj grad af forebyggelse for at sikre en sund og inkluderende branche i trivsel. 

Om kodekset



En som 
ligner mig

PRINCIP #1

Musiklivet er et samfundsanliggende, og aktørerne i branchen påtager sig en 
drivende rolle i at fremme diversitet og inklusion. Når vi booker, ansætter og 
samarbejder, er vi bevidste om også aktivt at lede efter det, vi endnu ikke har 
opdaget, og som er forskelligt fra os selv. Det giver plads til nye idéer, talenter 
og perspektiver.

ikke

Princippet anviser, hvordan vi aktivt arbejder for 
mangfoldighed på alle niveauer. Om at gøre op 
med en historisk arv i branchen, hvor bevidst og 
ubevidst diskrimination har været legitimt. I stedet 
søger vi aktivt at udfordre vanetænkning og åbne 
døre for underrepræsenterede grupper.

HANDLINGER Understøttende handlinger er f.eks. at: 

Sikre et særligt fokus på mangfoldighed i de stillinger 
og beslutningslag, der fungerer som gatekeepers og 
som dermed udøver en særlig magt. 

Øge ensartethed i udvælgelsesprocesser, f.eks. med 
en fast spørgeramme, der bruges til alle kandidater. 

Arbejde med mere mangfoldige rollemodeller og 
forbilleder både internt og eksternt for at inspirere og 
spejle talenter, som er underrepræsenterede på og 
bag scenen, på arbejdspladsen og i magtpositioner. 



R.E.S.P.E.C.T. 

PRINCIP #2

Som ansvarlige ledere, kolleger og samarbejdspartnere er vi bevidste om 
at bidrage positivt til hinandens trivsel og at respektere hinandens grænser. 
Vi gør en særlig indsats for at skabe og kommunikere om sunde kulturelle 
normer i en lille branche, hvor uformelle netværk, fester og venskaber  
fylder meget.

Ja tak

Med princippet markerer vi, at vi vil arbejde aktivt 
for at fremme trivsel, værdighed og respekt ved 
at arbejde professionelt med psykisk arbejdsmiljø 
i branchen. Krænkende handlinger, herunder 
sexisme og diskrimination, er ikke en acceptabel 
del af vores kultur, og vi gør op med uønskede 
kulturelle træk uden at jage syndebukke.  

HANDLINGER Understøttende handlinger er f.eks. at: 

Forebygge og håndtere sexisme, krænkende 
handlinger og seksuel chikane, f.eks. gennem 
efteruddannelse, der skal øge bevidsthed om 
andres grænser, og etablering af klare politikker 
og procedurer for rapportering, forebyggelse og 
håndtering af hændelser. 

Tage ansvar for samarbejdet med partnere og 
freelancere, og gøre forventninger til adfærd og 
samarbejde klart.

Arbejde aktivt med at forebygge rusmiddelkulturer.



Her klarer vi 
os selv 

PRINCIP #3

Vi bygger et stærkt fællesskab, der også rummer de mange freelancere i 
vores branche, så vi kan løfte, inkludere og inspirere hinanden.  
Som arbejdsgivere og samarbejdspartnere lærer vi af hinanden og skaber 
nogle strukturer, så vi ikke står alene om det, der kan være svært.

sammen

Princippet understreger, hvordan vi vil arbejde 
aktivt for at modvirke oplevelsen af ensomhed 
i en branche, der kan være præget af 
individualisme, jobusikkerhed og konkurrence. 
Vi tror på, at vidensdeling og samarbejde på 
tværs er en vigtig del i at skabe ambitiøse og 
stærke arbejdsfællesskaber.

HANDLINGER Understøttende handlinger er f.eks. at: 

Orientere sig mod relevante netværksaktiviteter og 
branchesamarbejder, afsætte tid til at deltage aktivt i 
dem samt åbne eksisterende netværk for flere.

Fremme læring og udvikling, eks. ved at tilbyde 
træning eller mentorforløb, og ved at opstille klare 
strukturer, hvor der opfordres til at dele konstruktiv 
feedback. 

Opstille inkluderende arbejdsprocesser, som 
opfordrer til bred deltagelse, hvor man kan udfordre 
hinanden konstruktivt, og være åbne om, hvad der 
er svært.


